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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje subjektivnímu prožívání a porozumění partnerské

žárlivosti žen v době jejich těhotenství. Práce je rozdělena na část teoretickou a

empirickou. V teoretické části se mimo jiné seznamujeme s některými z existujících

definic a teorií žárlivosti či s hormony, které psychiku ženy v době těhotenství ovlivňují.

Následující empirická část představuje podobu, průběh a výsledky autorčina vlastního

výzkumu.

Klíčová slova: žárlivost, partnerská žárlivost, vztah, těhotenství, emoce

Abstract

This bachelor thesis deals with the subjective experience and understanding of the

partner jealousy of women during their pregnancy. The thesis is divided into theoretical

and empirical part. Some of the general definitions and theories of jealousy and hormones

that influence psychic side during pregnancy are explained in the theoretical part. The

following empirical part presents author´s own research.
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Úvod

Pravděpodobně každý dospělý člověk má nějakou představu o tom, co je to žárlivost,

případně partnerská žárlivost. Někdo je toho názoru, že žárlit je „normální“ a přirozené,

někdo žárlivost považuje za slabou stránku jedince či přímo za jeho negativní vlastnost. Co

se týče žárlivosti partnerské, mnozí jsou opět toho názoru, že žárlení na partnera je

důkazem lásky, jiní považují tuto žárlivost za projev nedůvěry k partnerovi či za důsledek

nízkého sebevědomí žárlivce. Žárlivost je každopádně fenomén, který je všude okolo nás,

ať už ho my sami zakoušíme v nízké či vysoké intenzitě jakožto „žárlivci“, „oběti“ či

„svědci“ nebo jeho projevy a následky sledujeme zprostředkovaně ve zpravodajství a

televizních seriálech. Kromě toho, že partnerská žárlivost vyšší intenzity bývá prožívána

velmi negativně (jak „žárlivcem“, tak jeho partnerem), může vygradovat až k velmi

nebezpečným projevům násilí. Tím se ovšem ve své bakalářské práci nezabývám.

Pozornost zde věnuji nastávajícím matkám, resp. těhotným ženám, konkrétně jejich

subjektivnímu prožívání a porozumění vlastní partnerské žárlivosti především v době jejich

těhotenství. V popředí mého zájmu je tedy to, jak tyto ženy rozumí fenoménu žárlivosti,

zda vůbec a případně jak v těhotenství prožívají partnerskou žárlivost, jak si své žárlení či

naopak nežárlení na partnera zdůvodňují a zda reflektují nějaké proměny ve své žárlivosti

oproti době před těhotenstvím či během něj. Subjektivitou zde naznačuji, že není mým

cílem objektivní zjištění toho, co to je žárlivost a jaký je její výskyt u těhotných žen, ale

budu se snažit porozumět tomu, jak partnerskou žárlivost tyto těhotné ženy samy vnímají,

zda a jak ji v těhotenství aktuálně zakouší a jak si toto její subjektivní ne/zakoušení

vysvětlují. Jelikož se věnuji žárlivosti partnerské, zajímá mě také celkový vztah těchto žen

ke svým partnerům.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této práce pojednává o tom, jak lze z různých vědeckých východisek a

přístupů nahlížet na podstatu a důvod výskytu žárlivosti, jak ji lze definovat a popřípadě

kategorizovat. Pozornost v této části věnuji také hormonálním změnám, které u žen

nastávají v době těhotenství, a které by případně mohly mít vliv právě na ne-zakoušení

partnerské žárlivosti.

1.1. ŽÁRLIVOST

Ačkoli se žárlivost vyskytuje v mnoha podobách (sourozenecká, partnerská aj.),

neexistuje jasná shoda v tom, co to vlastně žárlivost je. Někteří autoři ji nepovažují za

emoci, jiní ano. Ti se poté liší v tom, zda se má jednat o emoci jednoduchou, či složenou a

případně z jakých komponent. Různé přístupy jí také připisují různé významy. Žárlivost

dále bývá rozdělována do několika typů z hlediska její intenzity a projevů, což přináší další

úkol, a to stanovit hranici, do jaké míry je žárlivost a její projevy přijatelná (normální,

zdravá), a kdy už je nepřijatelná (nenormální, patologická, chronická).

O žárlivosti bývá řeč především ve spojitosti s partnerskou láskou. Dle slov Tomáše

Nováka (2009) žárlivost ovšem není důkazem lásky. Novák lásku totiž chápe jako kladný

cit s altruistickou povahou, kdežto žárlivost vnímá jako cit záporný, kdy jde žárlivci

především o sebe samého a o to, jak druhého vlastnit. Pojďme si tedy nejprve představit

některé z existujících pohledů na žárlivost a několik definic tohoto fenoménu. Uvidíme, že

žárlivosti bývají přisuzovány dokonce i různé důvody jejího výskytu.

1.1.1. Teoretické přístupy k partnerské žárlivosti

Různá pojetí fenoménu žárlivosti se mohou v lecčem shodovat, ale její kořeny mohou

hledat zcela jinde. Nyní se seznámíme s Freudovou psychoanalýzou, která hledá její

kořeny už v dětské sexualitě, tedy v potlačených konfliktech z doby dětství, s Jungovou

analýzou, která žárlivost přisuzuje míře ženské a mužské stránky v jedinci, dále se

sociálně-fenomenologickým přístupem, který žárlivost pojímá jako výsledek aktuálního

interpretování a konstruování významu dané situace, jež podléhá mnoha proměnným, a

v poslední řadě se sociobiologickým přístupem, který vychází z myšlenek evoluční teorie.
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1.1.1.1. Freudova psychoanalýza

S. Freud, zakladatel proslulé psychoanalýzy, vymezil tři subsystémy lidské osobnosti,

kterými jsou ID (které funguje nevědomě na principu slasti), EGO (vědomě i předvědomě

funguje na principu reality) a SUPEREGO (vědomě i nevědomě funguje na principu

dokonalosti). Jeho pojetí žárlivosti pochopitelně vychází z fungování těchto subsystémů a

to následovně - aby se ego vyvarovalo myšlenkám či touhám, které by v jedinci vyvolávaly

úzkost, raději využije (aniž by si to jedinec uvědomoval) obranné mechanismy, které ho

před touto hrozbou uchrání (Drapela, 2008). To ovšem neznamená, že je problém vyřešen

– spíše je právě obrannými mechanismy např. potlačen do nevědomí, a jak ihned uvidíme,

může se v jedincově životě dále odrážet.

Jak uvádí White a Mullen (2006), S. Freud, z jehož myšlenek vychází

psychoanalytický pohled, rozlišoval žárlivost:

a) „Normální“ („soupeřivou“), která nastává tehdy, když dotyčný („žárlivec“) věří

v existenci svého rivala. Tato žárlivost je odrazem afektivních vzrušení z dětství, která

vycházejí z Oidipovského komplexu a sourozeneckého rivalství. V této situaci tedy

znovu vyvstávají konflikty, které byly v dětství v jedinci potlačeny.

b) „Projekční“, která vzniká jako důsledek vlastní nevěry nebo z nutkání „žárlivce“

být nevěrný/á. Tuto touhu superego nechce vpustit do vědomí a jeho obrana tedy

spočívá v potlačení, popření a následné projekci této touhy právě do

partnera/partnerky.

c) „Bludnou“(„paranoidní), která (opět projekcí do partnera/partnerky) slouží jako

obrana před vlastními, ovšem tentokrát homoerotickými, touhami.

Dle Freuda je tedy žárlivost následek nějakého konfliktu, který se v jedinci odehrává či

odehrával, ale jeho pravá podstata je nevědomými silami potlačena do nevědomí, případně

projektována do druhé osoby.

1.1.1.2. Jungova analytická psychologie

Jiným způsobem na žárlivost nahlíží C. G. Jung, podle kterého se struktura osobnosti

skládá z: 1. kolektivního nevědomí; 2. osobního nevědomí; 3. ega, vědomého já; 4.

bytostného Já. Hlavní je pro nás zde pojem „kolektivní nevědomí“, které představuje to, co

dědíme od našich předků, „uchovává mnohá tajemství přejatá od předků, jádra
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prapůvodních představ spjatých s přírodními jevy a tendence nabité silným emočním

obsahem“ (Drapela, 2008, str. 35). Příkladem může být persona, tedy archetyp, který nám

pomáhá uchovat si svou individualitu, ačkoli se ve svém životě musíme podřizovat

společnosti, např. obecně konvenčnímu chování. Archetyp persony má dvě modality,

kterými jsou animus a anima. Podle Jungovy analytické psychologie (White & Mullen,

2006) ženy projektují svou mužskou stránku self (animus) do svých mužských partnerů a

muži projektují svou ženskou stránku self (anima) do svých partnerek. Čím více je v


[…]


3. Jak by podle Vás měla vypadat ideální žárlivost v partnerském vztahu? /…/

Proč zrovna takto? Zkuste mi to detailně popsat, třeba na nějaké i smyšlené situaci. (Za

jakých okolností je žárlivost na místě, jak se má projevovat a řešit…).

4. Jak byste porovnala svou vlastní partnerskou žárlivost (tzn. Vaše případné pocity,

myšlenky a činy, které vnímáte jako žárlivé) nebo to, že nežárlíte, s Vaší představou o

ideální žárlivosti mezi partnery? V čem se například podobají a liší? Neboli ptám se na

to, v čem se Vaše žárlivost blíží té ideální a v čem je vzdálená? /…/

Takže pokud tomu dobře rozumím, Vy to máte s partnerskou žárlivostí tak, že….

5. Žárlivost se objevuje v mnoha vztazích, ať už v mírnější či prudší podobě. Co jsou

podle Vás hlavní důvody partnerské žárlivosti? /…/

Proč zrovna tyto důvody? A konkrétně u vás, jsou to tyto důvody?

6. Co dalšího by mohlo vzbudit nebo případně co vzbuzuje žárlivost na partnera ve Vás?

Proč zrovna tyto podněty, čím jsou pro Vás významné? /…/

Proměňují se u Vás v čase příčiny možné žárlivosti?

7. Pociťujete nějaké změny, co se týče Vaší partnerské žárlivosti od doby, kdy jste zjistila,

že s partnerem čekáte miminko? Opět tím myslím změny např. v příčinách, které

žárlivost nově vyvolají nebo naopak už nevyvolají, ve vašem prožívání a jednání při

zakoušení žárlivosti a tak podobně…

/…/ Pokud ano: Jaké? Proč podle Vás k těmto změnám došlo? /…/
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Ano i ne: Je tedy podle Vás možné, že by těhotenství nějak ovlivňovalo Vaše prožívání

či neprožívání žárlivosti na partnera?

8. A jak jste s Vaším partnerem dlouho spolu ve vztahu?

9. Dokázala byste si vybavit nějakou situaci (nebo nejlépe více situací), kdy jste

pociťovala žárlivost na Vašeho partnera? /…/

Jaké byly Vaše pocity, myšlenky a jak jste se chovala? Jak to probíhalo od příčin až po

řešení? A kdy to bylo? /…/

Případně „A jak je to v těhotenství, neměla byste ještě nějaké vzpomínky z této doby?“

10. Nyní bych si potřebovala upřesnit Vaši partnerskou žárlivost tak, jak ji Vy sama

v tuto dobu vnímáte. Kdybyste se tedy měla znovu zařadit na stupnici od 1 do 7,

přičemž 1 znamená „vůbec na svého partnera nežárlím“ a 7 znamená „velmi žárlím na

svého partnera“, kam byste se zařadila? /…/

Jak jste s tímto svým umístěním na pomyslné škále spokojená? Chtěla byste ho nějak

změnit? /…/ Proč?

11. Proč to podle Vašeho názoru máte s partnerskou žárlivostí tak, jak to máte? Co je

důvodem, jak si to vysvětlujete? (Vaše/partnerova povaha, zkušenosti, délka vašeho

vztahu…)

12. Pokud to vezmeme celkově, jaké pocity k Vašemu partnerovi Vás během

těhotenství provází? /…/

Změnily se tyto Vaše pocity nějak oproti době před těhotenstvím? Nebo změnil se

jakkoli Váš vztah?

13. Shrnutí: Jestli to dobře chápu, tak si myslíte, že… (ne/shledáváte změny ve vašem

žárlení na partnera v době před těhotenstvím a během něj/ těhotenství mělo na Vaši

part. žár. vliv a to tím a tím způsobem…).

14. Stalo se někdy, že byste na svého partnera žárlila (ať už jen v myšlenkách,

v pocitech nebo v žárlivém chování), ale snažila jste se to před partnerem tajit? /…/

Pokud ano: Proč? Vnímáte žárlení jako slabost? /…/

Popsala byste konkrétní situaci?

Pokud ne: Co si myslíte o tom, když se někdo pokouší před druhým utajit, že žárlí? Jaké

k tomu má důvody? /…/

Jak to, že Vy nemáte nebo neměla jste potřebu žárlivost zakrývat?
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15. Napadnou Vás nějaké strategie, nějaké „fígly“, díky kterým se člověk může se

žárlivostí vypořádat? Myslím tím takové, kterými se může ubránit před tím, aby ho

žárlivost trápila, pokud se v takové situaci ocitne… /…/

Použila jste vy sama někdy nějakou strategii? /…/

Jak to vypadalo? /…/

Popř. Jaká a proč je podle Vás nejúčinnější?

Na závěr…

1. Je možné, že byste Vy nebo Váš partner vnímala vaše dítě jako možného rivala? Tím

myslím jako někoho, komu partner věnuje lásku, pozornost apod. na úkor Vás?

2. Již se blížíme ke konci našeho rozhovoru. Ještě bych se Vás chtěla zeptat, zda a

případně jakou roli hraje mezi Vámi a Vaším partnerem Váš očekávaný potomek?

Ovlivnilo jeho očekávání nějak váš vztah? /…/

Je možné, že byste Váš vztah vnímala nyní jako pevnější/vzácnější/intimnější či nějak

jinak?

3. Už jsme probraly, jak to máte se žárlivostí Vy osobně. Co byste vzkázala ženám, které

na své partnery žárlí?

4. A co těm, které na své partnery nežárlí?

Tak a to už bylo vše k našemu rozhovoru. Ještě jednou Vám mnohokrát děkuji, že jste se

ho zúčastnila, opravdu mi to moc pomohlo.

Chcete se mě na něco doptat či něco doplnit? /…/ Máte ještě nějaké otázky nebo

připomínky?

Poté: Tím pádem Vám ještě jednou mnohokrát děkuji a už mohu vypnout nahrávání.