Oponentský posudek na bakalářskou práci Andrey Mosslerové Subjektivní prožívání a porozumění

partnerské žárlivosti žen v době jejich těhotenství

Bakalářská práce čítající zhruba 50 stran textu se dělí na přibližně rovnocennou teoretickou a

empirickou část. Teoretická část se věnuje především prožívání žárlivosti a „sociobiologickým“

vysvětlením tohoto fenoménu. Empirická část představuje kvalitativní výzkum vnímání žárlivosti

těhotnými ženami.

Teoretická část bohužel neplní účel, který by měla. Konkrétně ani nepodává kvalitní teoretický úvod

do problematiky, ani neslouží k vyvození relevantních výzkumných otázek a oprávněných

předpokladů pro část empirickou. Problémem jsou zde především nedostatečné a nekvalitní literární

zdroje, mezi kterými najdeme několik obecných učebnic, jednu nepříliš moderní monografii

věnovanou přímo žárlivosti, několik populárně naučných knih a v okrajových a nesystematických

případech několik odborných článků. Příkladem může být rozbor hormonálních změn v těhotenství,

který je čerpán z knihy Stoppardová, M. (2007). Od početí k porodu. Praha: Fragment.

Z neznámého důvodu je největší prostor věnovaný „sociobiologické“ teorii a jejímu zdůvodnění

žárlivosti. Zde platí dvojnásobně, že zdroje pro shrnutí těchto evolučně orientovaných úvah jsou

nevhodně zvoleny. Rozhodně není správné čerpat teorii k určité škole z pera autorů konkurenční

teorie, nebo z přes 10 let staré učebnice, která opomíjí dalších 10 let výzkumu, který jistě

problematiku značně upřesnil. Na druhou stranu lze ocenit, že zde autorka sáhla i k primární

literatuře (Buss), následované její kritikou (Harris a Christenfeld 1996 atd.) a dokonce zpětnou reakcí

původního autora evoluční teorie. Nicméně jakoby tento záblesk hlubšího pochopení problematiky

velmi rychle pominul a dále už se dozvídáme jen, že „sociobiologická“ teorie „na žárlivost nahlíží v

podstatě jako na prostředek, který má jedincům dopomoci k tomu, aby byly jejich vlastní geny

zdárně šířeny do dalších generací“. Problém vidím již v odkazu na „sociobiologický“ přístup. Buss

by se jistě urazil, kdyby byl nazván sociobiologem. Nikdy se za něj nepovažoval, ostatně by to

bylo poměrně divné, protože dnes už tento obor prakticky neexistuje. Pokud toto označení

pochází z knihy White a Mullena (2006), svědčí to jen o tom, že je potřeba čerpat z primárních

zdrojů, nikoli sekundárních. Výše uvedená věta o šíření genů je autorkou této práce několikrát

použitá značně zjednodušující zkratka, která zní dost směšně, a to nejen z pohledu humanitních

či sociálních věd, ale (možná především) z pohledu věd evolučních. Žárlivost je, když už, evoluční

psychologií považována za behaviorální adaptaci, jejíž ultimátní funkcí je udržení kvalitního a

perspektivního partnera a, v případě muže, případně maximalizace pravděpodobnosti otcovství u

případného potomka. Obojí, jak udržení kvalitního partnera, tak vysoká pravděpodobnost

otcovství pak v konci přispívá k biologické zdatnosti jedince, neboli, řečeno již dnes příliš

nepoužívaným sociobiologickým jazykem, k šíření genů do dalších generací. Podobných

behaviorálních adaptací spojených se získáváním a udržením partnera ovšem máme mnoho,

jejich použití je velmi komplexní a specifické a určitě bychom neřekli, že adaptivní chování je

nějakým souborem „prostředků, jak šířit geny“ nebo žárlivost že by byla „opatření“ na udržení

partnera.

Co se týče druhého problému, autorka zde v zásadě příliš odvážně a na vlastní pěst (místo

prostřednictvím literatury), provedla odvození evolučního („sociobiologického“) předpokladu

ohledně žárlivosti žen v těhotenství z Triversovy teorie rodičovských investic. Prvním problémem

zde je, že již samotnou Triversovu teorii popisuje zkratkovitým a nepřesným způsobem. Zadruhé

je velmi zavádějící od jejího obecného principu přímo odvodit pohlavní odlišnosti v žárlivosti u

člověka. A to především proto, že lidská specifika v péči o potomky nejsou vzata v potaz.

Konkrétně chybí pojednání lidských partnerských a rodičovských specifik (párové svazky,

párovací strategie, otcovská péče atd.) a několika základních fenoménů, které stojí mezi teorií

rodičovských investic a vysvětlením žárlivosti, a to především nevěry (s jejími adaptivními

pohlavními specifiky), a mate-guardingu. Bez těchto fenoménů nedává celá teorie smysl. Muži

údajně žárlí, protože chtějí šířit svoje geny. Proč se tedy ale vůbec obtěžují partnerským

vztahem? Proč nejsou více promiskuitní? Výsledkem těchto odvážných zkratek je vyvození

předpokladu (zmíněného spíše mimochodem v textu, než strukturovaně odvozeného), že ženy

budou více žárlit v těhotenství, protože je pro ně aktuálnější téma zdrojů (které jim má muž

poskytnout). Pokud by ale autorka do svých úvah zahrnula např. otcovskou péči, získala by

mnohem komplexnější obrázek. Opomenutí otcovské péče v teorii a předpokladech je základní

chyba. Kvůli lidské otcovské péči je totiž celé ženské žárlení složitější záležitostí. Muž totiž

neinvestuje pouze do ženy, ale také do dítěte. A pokud je dítě již na cestě a muž nemá podezření,

že není jeho, je pro něj samotného dost nevýhodné dítě (a jeho matku) opustit. Rozhodně si to

bude rozmýšlet víc než opuštění samotné partnerky. Autorka ale vůbec nenavrhuje jako

možnost, že by ženám během těhotenství skutečně hrozilo menší nebezpečí opuštění či nevěry

partnera (přestože těhotné svorně odpovídají, že žárlivost u nich v těhotenství klesla).

Ale ani další části teorie nepovažuji za lepší. Např. projevy žárlivosti je velmi nestrukturovaná a

nekoncepční kapitola. Mám nedůvěru jak k výčtu emocí, které provází žárlivost (proč vypadla

úzkost, když v jiných částech knihy je uváděna jako hlavní nedílná součást žárlivosti?). Tak k výčtu

chování. Nekoncepčně je zde zařazeno pár vět o diagnostice patologické žárlivosti.

Nejvíce odbytá je tématika hormonů. Kapitola Stručně o hormonech působí, jako že je

s nedostatkem porozumění přepsaná z příbalového letáku na hormonální antikoncepci. Změny

prožívání během těhotenství, což je naprosto zásadní téma pro tuto práci a také téma velmi

zajímavé, je zpracováno velmi špatně, pouze z populární literatury. Důvěryhodnost a přesnost

takových informací je bohužel velmi nízká.

Empirická část je poměrně kvalitní po stránce metod sběru dat. Ač se nepodařilo získat příliš

homogenní vzorek, například vliv bude mít rozdíl mezi prvorodičkou a druhorodičkou, ženou po

15 letech s partnerem a po 2, zdá se, že nasbíraný materiál dává poměrně jednotný obrázek o

problematice. Okruhy otázek jsou voleny dobře. Nejsou ale v práci dostatečně odůvodněny a

především se nezdají být v analýze dostatečně vytěženy (např. prožívané emoce, zvládání

žárlivosti atd.). Z hlediska analytických postupů mi není jasný soulad mezi fenomenologickou

metodou a horizontální analýzou dat. Nepředpokládá fenomenologická metoda spíš hloubkovou

analýzu?

Data, která se podařilo získat, jsou jistě poměrně bohatá a umožňují vytěžit mnoho zajímavých

poznatků. Nejsem si ale jistá, zda se to autorce zde podařilo.

Podobnými zkresleními jako teorie, spíše ještě se prohlubujícími, trpí část diskuze. Interpretace

jsou obecně velmi málo opřené o literaturu, pokud jsou postavené na teoretických základech,

tak často nepřesných nebo chybných. I zde se táhne důsledek chybného předpokladu, že těhotné

ženy budou více žárlit z důvodu (sílící) obavy ze ztráty partnerových investic. Další zásadní

chybou je odpojení hormonálního vysvětlení od vysvětlení psychologického. Hormonální procesy

jsou pouze mechanismem, fyziologickým přepisem, procesů psychických. Způsob interpretace ve

smyslu, že pokud nenacházíme vysvětlení na psychologické úrovni, bude to zřejmě hormony…

nepřesahuje úroveň podprůměrného článku v časopise pro ženy. Tím zdaleka neříkám, že není

vhodné zabývat se hormonálními procesy během těhotenství (ani to ovšem bohužel autorka

nedělá). Jen tvrdím, že pokud chceme tvrdit, že hormonální procesy mají na úrovni chování

důsledky, které jsou neadaptivní a představují tedy např. vedlejší projev něčeho jiného, je

potřeba toto velmi řádně zdůvodnit a opřít o literaturu. Jinak je vždy mnohem vhodnější

předpokládat, že jakýkoli fyziologický projev se projevuje prožíváním a chováním, které je v dané

situaci adaptivní (pokud nás zajímá evoluční funkce) či smysluplné (pokud nás zajímá obecně

psychologický výklad).

Celkově hodnotím práci jako nepříliš zdařilou. Teoretický úvod nepřipravuje kvalitně na téma

empirického výzkumu, následně jsou získána zajímavá data, ovšem nepřesvědčivě zpracována a

velmi neprofesionálně interpretována. Standard bakalářské práce je podle mého názoru naplněn

výhradně na úrovni čistě formální (správné citace, členění, poměrně pečlivá metodika z hlediska

přístupu k respondentům, dotazování atd.), nicméně teoretická práce připomíná místo pečlivého

shromažďování dokladů a zhodnocení názorů spíše střílení prázdných frází v lepším případě a

tvorbu bludů v horším.

Navrhuji akceptovat tuto práci na úrovni známky dobré v případě kvalitní obhajoby.

Jitka Lindová